
Determina Dirigenziale N.105 del 09/11/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.105   DEL 09/11/2017

Oggetto: Affidamento servizio di derattizzazione presso la
scuola di Via Brennero

Il giorno nove del mese di Novembre dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.105 del 09/11/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e di quanto
stabilito dalla Regione Lazio Settore Sanità, l’attività di disinfezione, disinfestazione è stata
affidata alle competenze dei Comuni;

- che Dirigente Scolasticodell'Istituto Comprensivo E. De Filippo, Prof.ssa Giuseppina
Guarnuto,  con nota del 27/10/2017 inviata tramite PEC, richiede al servizio Ambiente di
intervnire urgentemente presso la scuola di Via  Brennero in quanto è stata rilevata attività
murina e sussiste la presenza di escrememnti di topi sui mobili delle aule;

CONSIDERATO
- che in data 27/10/2017, alla presenza della referente scolastica Dott.ssa Gentili, il personale
tecnico del Comune unitamente al responsabile di una Ditta Technical Services srl, con sede
in Via Lago Santo, 26 00013 Fonte Nuova (RM),specializzta, interpellata in via d'urgenza ha
effettuato un sopralluogo congiunto presso le aree indicate di Via Brennero;
- che a seguito del suddetto sopralluogo si è stabilito di procedere nell'immediato con un
intervento mirato di derattizzazione presso i luoghi sopra indicati della scuola di Via
Brennero, al fine di garantire la salvaguardia dell'ambiente e della salute pubblica;

VISTO
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

PRESO ATTO
- che la Ditta Technical Services srl, con sede in Via Lago Santo, 26 00013 Fonte Nuova
(RM), contattata, si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente l'intervento di
derattizzazione presso il plesso scolastico di Via Brennero;

PRESO ATTO  
- che l'intervento di derattizzazione presso la scuola di Via Brennero è stato effettuato in data
30/10/2017 nel modo seguente:
a) n.1 intervento di posizionamento di  appositi contenitori (Sicur-box) trappole a cattura
multipla, dotate di n. 2 entrate provviste di bilancino che impdisce al roditore una volta
entrato la fuoriuscita dalla trappola. Le trappole sono state collocate in postazioni strategiche
ben definite e segnalate, all'interno delle quali sono state messe le esche di pasta morbida con
specifici formulati,
b) n.1 intervento di monitoraggio dopo 4/5 gg dal trattamento iniziale;



Determina Dirigenziale N.105 del 09/11/2017 pag.3

RICHIAMATO
- il preventivo di spesa ricevuto tramite PEC il 06/11/2017, avente prot. n. 22185 del
09/11/2017 dal quale risulta che per l'intervento di derattizzazione suddetto il costo è pari ad €
200,00 oltre Iva;

RICHIAMATO
- il preventivo di spesa inviato dalla Ditta Technical Services srl, con sede in Via Lago Santo,
26 00013 Fonte Nuova (RM), avente prot. n. 22185 del 09/11/2017, l'Amministrazione
Comunale accetta l'offerta proposta dalla ditta Technical Services srl  per l'importo di €
200,00 oltre Iva pari ad € 44,00, per l'effettuazione del servizio di derattizzazione;

PRESO ATTO che la somma complessiva di € 244,00 oneri per la sicurezza e IVA al 22%
compresi, per il servizio sopra indicato troverà copertura  finanziaria sul capitolo di spesa
0903.13.002 del bilancio di previsione del 2017;

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. Z5A20B378B;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e C.F. al  n.
04462771009 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 768040;

VISTO
lo Statuto Comunale
il Dlgs 50/2016
il Dlgs 267/2000 
il Dlgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto  
dell'effettuazione, in via d'urgenza al fine di garantire la salvaguardia dell'ambiente e della
salute pubblica, dell'intervento di derattizzazione presso la scuola di Via Brennero effettuato
nel modo seguente:
a) n.1 intervento di posizionamento di  appositi contenitori (Sicur-box) trappole a cattura
multipla, dotate di n. 2 entrate provviste di bilancino che impdisce al roditore una volta
entrato la fuoriuscita dalla trappola. Le trappole sono state collocate in postazioni strategiche
ben definite e segnalate, all'interno delle quali sono state messe le esche di pasta morbida con
specifici formulati,
b) n.1 intervento di monitoraggio dopo 4/5 gg dal trattamento iniziale;

2. di approvare



Determina Dirigenziale N.105 del 09/11/2017 pag.4

il preventivo di spesa inviato dalla Ditta Technical Services srl, con sede in Via Lago Santo,
26 00013 Fonte Nuova (RM), avente prot. n. 22185 del 09/11/2017,dal quale risulta che per
l'effettuazione dell'intervento di derattizzazione il costo è pari a € 200,00 oltre Iva pari ad €
44,00;
3. di imputare ed impegnare a favore della Ditta Technical Services srl, con sede in Via
Lago Santo, 26 00013 Fonte Nuova (RM), la complessiva somma € 244,00 Iva compresa sul
capitolo 0903.13.002  imp. Cont. 1308 del bilancio di previsione 2017 quale corrispettivo
per l'intervento di derattizzazione di che trattasi;

4. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in un'unica soluzione al termine degli
stessi, previa emissione del crtificato di regolare esecuzione;

5.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla Ditta Technical Services srl, con sede in Via Lago Santo, 26 00013
Fonte Nuova (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                               Il Dirigente del Settore
                                                                                      OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                                             Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.105 del 09/11/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 09/11/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 10-11-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 10-11-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 27-11-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


